
Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

HACCP pro dětskou skupinu Duhový ráj
Ždánice

Hazard Analysis And Critical Control Points – nástroj účinného předcházení rizikům
ohrožujícím bezpečnost potravin (§ 38 vyhlášky č. 137/2004 Sb. a čl. 5 Nařízení ES
č. 852/2004)

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

1

ÚDAJE O ZAŘÍZENÍ

Název: Dětská skupina DUHOVÝ RÁJ Ždánice s celodenní péčí
určena pro veřejnost

Adresa: Městečko 220, 696 32 Ždánice

Provozovatel: Centrum Duháček, z. s.
IČ: 22865021
Okružní 433/1
638 00 Brno
jednající Zdeňkou Pospíšilovou Zbořilovou

Bankovní spojení: 4444555590/5500

Datum zahájení provozu: 1. března 2024

Pro koho je DS určena:
Dětská skupina Duhový ráj Ždánice je určena pro děti ve věku od 1,5 roku do 5 let.

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

1. Všeobecná ustanovení
Povinností poskytovatele je (dle Nařízení ES č. 852/2004, o hygieně potravin) určit ve
výrobě, přípravě a skladování, přepravě a uvádění pokrmů do oběhu technologické
úseky (kritické body), ve kterých je největší riziko porušení zdravotní nezávadnosti
pokrmů, provádět jejich kontrolu a vést evidenci o kritických bodech, termínech
a závěrech těchto kontrol.

Systém vychází ze zásad správné výrobní praxe a požadavků hygienických předpisů.
Jedná se o přístup preventivní, který vede k včasné identifikaci nebezpečí, a tím
k předcházení poškození zdraví spotřebitele. Slouží poskytovateli k vytipování slabých
míst, tj. kritických bodů, jejich ošetření kontrolovatelným přístupem tak, aby byla
riziková místa odstraněna a byla zajištěna bezpečnost pokrmu.

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

2

Kapacita DS:
Kapacita dětské skupiny Duhový ráj Ždánice je 22 dětí, tzn. že v jeden čas může
být v DS maximálně 22 dětí.

Provozní doba DS:
pondělí–pátek → 7:00–17:00 hodin
sobota → zavřeno
neděle → zavřeno

V době státních a jiných svátků (např. Velikonoce, Vánoce) je DS uzavřená.
Provozovatel si vyhrazuje právo v případě nepředvídatelných či havarijních situací,
jež by omezily kvalitu a péči o dítě, omezit provoz dětské skupiny.

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

Při stanovení kritických bodů a jejich evidenci je třeba postupovat způsobem
upraveným prováděcím právním předpisem, § 38 vyhlášky č. 137/2004 Sb.,
o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní
hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, v platném znění, a čl. 5 Nařízení
ES č. 852/2004.

Kontrolní systém je postaven na níže uvedených sedmi zásadách:
→ identifikace všech nebezpečí, kterým musí být předcházeno nebo která musí být
vyloučena či omezena na přijatelnou úroveň,
→ identifikace kritických kontrolních bodů na úrovních, v nichž je kontrola nezbytná
pro předcházení všem významným nebezpečím, pro jejich vyloučení nebo pro jejich
omezení na přijatelnou úroveň,
→ stanovení kritických limitů v kritických kontrolních bodech, které s ohledem na
předcházení zjištěnému nebezpečí, jeho vyloučení nebo jeho omezení, oddělují
přijatelnost a nepřijatelnost,
→ stanovení a použití účinných monitorovacích postupů v kritických kontrolních
bodech,
→ stanovení nápravných opatření, jestliže z monitorování vyplývá, že kritický kontrolní
bod není zvládán,
→ stanovení pravidelně prováděných postupů k ověřování účinného fungování
opatření uvedených v bodech 1 až 5,
→ vytvoření dokladů a záznamů odpovídajících typu a velikosti potravinářského
podniku, jejichž účelem je prokázat účinné používání opatření uvedených v bodech
1 až 6.

(zdroj: MPSV Projekt „Podpora implementace dětských skupin“ reg.
č.: CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0002266 – Metodika stravování v dětské skupině –
Informace pro poskytovatele dětských skupin, pečující osoby a rodiče 2022)

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

3

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

2. Požadavky na zdravotní stav pracovníků
Před nástupem do zaměstnání se musí zaměstnanci, kteří budou vydávat jídlo,
podrobit preventivní prohlídce a musí mít platný zdravotní průkaz. Všichni
zaměstnanci jsou povinni hlásit ošetřujícímu lékaři každou změnu zdravotního stavu,
která by mohla mít za následek kontaminaci výrobků.

2.1. Osobní hygiena
Před vydáváním jídla si myjí ruce mýdlem pod tekoucí vodou a utřou se do
jednorázových ručníků. Pracovníci mají svůj pracovní oděv, který si nasadí před
výdejem a po výdeji jídla odloží na určené místo. Oděv je čištěný 2× týdně a praný
na teplotu minimálně 60 °C. Mimo vyhrazený prostor platí zákaz kouření, pití,
konzumace jídla, zákaz vstupu cizích osob a domácích zvířat.

2.2. Další povinnosti pracovníků
● znát a dodržovat požadavky na vydávání jídla a přípravu pokrmů
● respektovat zásady provozní osobní hygieny
● užívat jen schválené a předepsané pracovní postupy
● chránit potraviny a hotové výrobky před hmyzem, zvířaty a ptáky nebo

nepovolanými osobami
● udržovat v čistotě pracoviště, pracovní nářadí, ochranný oděv a obuv (popis

uveden níže)
● mít na pracovišti k nahlédnutí zdravotní průkaz
● dbát na svůj zdravotní stav

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

4

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

2.3. Jmenný seznam pracovníků ve výdejně:
● Alena Hrabcová
● Zdeňka Pospíšilová Zbořilová
● Mgr. Blanka Kohoutová
● Martina Zahrádková
● Zita Holubová

3. Výdej stravy
DS Duhový ráj Ždánice zajišťuje dopolední a odpolední svačiny a obědy. Svačiny
jsou uchovávané v chladničce a ve skladovacím prostoru, který slouží pouze pro
tyto účely.

2× svačina, hlavní jídlo (oběd) a pitný režim je zajištěn dovozem stravovacího zařízení
v gastronádobách uzavřených do termoportů od společnosti FiLii rozvoz, Jan Hruška,
Haraštova 184/7, 602 00 Brno, IČ: 07429193, DIČ: CZ09301184849.

Stravování dětí ve věku 1–3 roky je zajištěno dle výživových norem podle přílohy
Vyhlášky č. 350/2021 Sb., stravování dětí ve věku od 3 let do zahájení povinné školní
docházky je zajištěno v souladu s Vyhláškou 107/2005 o školním stravování.

Na nástěnce v šatně visí platný jídelní lístek (každý týden aktualizován).

Všechny dokumenty jsou přístupné a stále obnovovány.

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

5

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

4. Charakteristika výdejny
Výdejna slouží pouze pro účely stravování. Ve výdejně se stravuje každý všední den
počet dětí dle docházky, nejvíce však 22 dětí.

Ve výdejně jsou umístěny:
● Kuchyňská linka
● Chladnička a mraznička s teploměrem
● Chladnička pro zaměstnance
● Dvojdřez nerezový
● 2 vodovodní baterie
● Myčka na nádobí
● Zásobník na papírové utěrky
● Skříňka na suché potraviny
● Skříňka na pracovní pomůcky
● Ohřívací zařízení – varná vana na ohřev stravy s teploměrem (dále pak

mikrovlnná trouba, rychlovarné konvice)
● Výdejní stůl
● Plynový sporák s elektrickou troubou
● Odpadkový koš na tříděný odpad i směsný odpad
● Dvě výdejní okénka

5. Příprava svačin
Dopolední a odpolední svačiny a pitný režim je zajištěn dovozem stravovacího
zařízení společnosti FiLii rozvoz, Jan Hruška, Haraštova 184/7, 602 00 Brno,
IČ: 07429193, DIČ: CZ09301184849.

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

6

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

Ve výdejně DS Duhový ráj Ždánice probíhá pouze kompletace svačin, včetně mytí
ovoce a zeleniny. Svačiny se skládají z pečiva, pomazánek, které se zpracují do 30
min od výdeje, jogurtů, ovoce a zeleniny, pečiva. U trvanlivých výrobků jsou
pravidelně kontrolována data spotřeby.

6. Výdej hlavních jídel
Hlavní jídla (obědy) jsou vydávána v rozmezí od 11:45 do 12:15, a to pouze
pracovníky uvedenými ve jmenném seznamu. Všechny pokrmy (polévka a hlavní
jídlo) jsou každý den před výdejem přeměřovány vpichovým teploměrem a výsledky
jsou zaznamenány do protokolu o měření teploty pokrmů.

Pokrmy udržujeme při teplotě 63 °C ve varné vaně s gastro nádobami a podáváme
při teplotě 60 °C.

Po ukončení výdejů je zbylé jídlo ekologicky zlikvidováno. Znečištěné gastronádoby
jsou myty v myčce na nádobí programem (hygiena) určeným pro správné mytí
nádob, nebo ve dřezu.

7. Pitný režim
Děti mají po celý den k dispozici ve třídě tekutiny v konvici, i z termosky, ze které jim
pečovatelka dle potřeby dolévá pití, mají k dispozici své hrnečky. Pečovatelky
vedou děti k pitnému režimu. Nápoje se obměňují – čaje ovocné či bylinkové, voda,
mléko.

7.1. Zásobování pitnou vodou
Vodu odebíráme z místního vodovodního řádu.
Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

7

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

8. Převoz jídel
Jídla jsou do výdejny dovážena společností FiLii rozvoz, Jan Hruška, Haraštova 184/7,
602 00 Brno, IČ: 07429193, DIČ: CZ09301184849.

Převoz je realizován osobním automobilem, který má vymezený prostor pro
samostatnou přepravu jídel – zavazadlový prostor automobilu. Nádoby pro transport
(Thermobox) splňují hygienické požadavky pro bezpečný převoz jídel.

Dětská skupina vlastní dvě kompletní sady těchto boxů.

9. Požadavky na hygienu výdejny
Všechny pracovní plochy, strojní vybavení, nástroje a nádobí se udržují čisté. Celý
inventář a strojní vybavení jsou v řádném technickém stavu, jsou snadno
rozebíratelné a lehce čistitelné. Ve výdejně se pracuje pouze s pitnou vodou
a v každé baterii je možná regulace teplé a studené vody. Veškeré nádobí je
přizpůsobeno mytí v myčce na nádobí. Provádí se v dostatečné teplé pitné vodě
s přídavkem mycího prostředku.

Čisticí prostředky a pomůcky na úklid prostor kuchyně jsou uloženy odděleně od
prostředků na hrubý úklid hygienických zařízení.

Likvidace odpadu je zajišťována pravidelně a včas.

Mytí pracovních linek, stolů a židlí je prováděno vždy po ukončení konzumace jídel
(po dopolední svačině, obědě a odpolední svačině).

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

8

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

Každý den po ukončení výdejů obědů a po odchodu všech dětí je prováděno mytí
podlahy ve výdejně s dostatečně teplou vodou s mycím přípravkem určeným na
podlahy.

9.1. Způsob a četnost úklidu ve výdejně jídla a čištění
Za řádné provádění úklidu a dezinfekce v prostorách výdejny dětské skupiny
zodpovídá hospodářka. Zároveň také zodpovídá za správné použití čisticích
a dezinfekčních prostředků.

Úklid se provádí následovně:
● Denně:

○ setření navlhko všech podlah, nábytku, okenních parapetů, rukojetí
splachovadel, krytu topných těles a klik u dveří

○ vynášení odpadků
○ vyčištění koberců vysavačem
○ za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem mytí umyvadel,

záchodových mís, sedátek na záchodech

Zodpovídá ředitelka DS.

● Týdně, vždy v pátek:
○ omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfekce umýváren

a záchodů
○ dezinfekčním prostředkem setření podlahových ploch, okenních

parapetů, nábytku

Zodpovídá ředitelka DS.

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

9

https://zdanice.duhovyraj.cz


Název projektu: Dětská skupina Duháček

Registrační číslo projektu: CZ.03.01.02/00/23_049/0001686

Organizace: Centrum Duháček, z. s., Okružní 433/1, 638 00 Brno, IČ: 22865021

● 2× ročně:
○ mytí oken včetně rámů
○ mytí svítidel
○ celkový úklid všech prostor skupiny

Zodpovídá ředitelka DS.

● Malování:
○ výdejny a prostor stravování – 1× za dva roky

Zodpovídá ředitelka DS.

10. Hygienické minimum a audit
Školení hygienického minima probíhá 1× ročně. Školení se účastní všichni pracovníci
dětské skupiny Duhový ráj Ždánice. Audit probíhá v DS 1× za dva roky.

11. Závěr
Na správné dodržování a plnění povinností pracovníků dětské skupiny
a hygienických postupů popsaných v protokolu HACCP dohlíží vedoucí pracovník
DS, který zodpovídá za náležitou realizaci protokolu.

Ve Ždánicích, dne 3. ledna 2024

Zdeňka Pospíšilová Zbořilová
ředitelka DS Duhový ráj Ždánice

Dětská skupina Duhový ráj Ždánice Centrum Duháček, z. s.,
Městečko 220 Okružní 433/1
696 32 Ždánice 638 00 Brno
zdanice.duhovyraj.cz IČ: 22865021

10

https://zdanice.duhovyraj.cz

